
Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 103 DE 16 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/173012;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor JOSÉ CARLOS 
OLIVEIRA DE MEDEIROS, matrícula 14.940/2 ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, no período de 01/06/2016 a 
30/06/2016, correspondente ao triênio de 2008 a 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 963189

PORTARIA Nº 105 DE 16 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2016/176388;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA OLINDA 
BEZERRA, matrícula 11.835/1 ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, no período de 06/06/2016 a 05/07/2016, 
correspondente ao triênio de 2004 a 2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 963191

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 111/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio a Comunidade Ribeirinha da Ilha do 
Murutucu.
DESTINO: Barcarena/PA      PERÍODO: 18/05/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 67,50  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Oscar  Fernando Batista
MATRÍCULA: 22608     CPF: 09541233287              
CARGO: Med. Vet.   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 112/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: participar de Reunião do Conselho Regional de 
Secretários de Agricultura.
DESTINO: Brasília/DF      PERÍODO: 18/05/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 159,00  (Cento e cinquenta e nove reais)
BENEFICIÁRIO: Hilde gardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA:5693730   CPF 11822902215:              
CARGO:  Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca  ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 113/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Abertura do Festival do Abacaxi
DESTINO:  Floresta do Araguaia/PA  PERÍODO: 20 a 21/05/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 235.50  (Duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Hilde gardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA:5693730   CPF 11822902215:              
CARGO:  Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca  ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 963297

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 321/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º, aliena “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e,
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 28163/2016
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.85, da Lei nº 5.810/94, 
30 (Trinta) dias de Licença Assistência a servidora ANA 
LINDINALVA VELOZO, Datilografo, matrícula nº 3169260/1, 
no período de 11 de maio a 09 de junho de 2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
13 de maio de 2016.

Protocolo 962908

PORTARIA Nº 0323 /2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2016 - CDI, datado de 
02.05.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio, ao servidor, BRUNO DE ABREU PEREIRA  
matrícula nº 55585968/2, Assistente Administrativo, no período 
de 01.06.2016 a 30.06.2016, correspondente ao período 
aquisitivo de  26.01.2007 a 25.01.2010, processo nº 2013/49
1660.                                           
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 16 de maio de 2016.

Protocolo 962924

PORTARIA Nº 0213/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 009/2016- GFC, datado de 
29.04.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio a servidora,  DORILA SACRAMENTO 
CUNHA,  matrícula nº 5432014/3, Gerente de Contabilidade 
e Gestão Financeira, no período de 02.05.2016 a 31.05.2016, 
correspondente ao  triênio 13.10.2009 a 12.10.2012.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 09 de maio de 2016.

Protocolo 962930

PORTARIA Nº 0322/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Requerimento S/N, datado de 29.04.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, 30(trinta)dias de Licença Premio, ao servidor 
FERNANDO  ACATAUASSU  NUNES  FILHO, matrícula 
nº 3166597/1, Economista, no período de 31.05.2016 a 

29.06.2016, correspondente ao período aquisitivo de 01.05.2007 
a 30.04.2010.
Publique-se.                                           
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA 
, em 16 de maio de 2016.

Protocolo 962932

PORTARIA Nº  0325/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Requerimento S/N, datado de 04.05.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60 (sessenta) dias, de Licença Premio ao servidor, RAIMUNDO 
GUIMARÃES SOUSA, matrícula nº 3170195/1,  Agrimensor, no 
período de 30.05.2016 a 28.07.2016,correspondente ao período 
aquisitivo de  22.05.2010 a 21.05.2013.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em  16 de maio de 2016.

Protocolo 962935

PORTARIA Nº 0324/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
ONSIDERANDO o Memº S/N, de 27.04.2016 - GLT.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta)dias, de Licença Premio ao servidor, 
RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE JÚNIOR, 
Motorista, matricula nº 57193369-1,no período de 04.07.2016 a 
02.08.2016, correspondente ao período aquisitivo de 06.02.2008 
a 05.02.2011,processo nº 2016/94366  .
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 16 de maio de 2016

Protocolo 962936

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 327/2016    
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/196892, datado de 
16/05/2016.
R E S O L V E:
I- CONCEDER, ao servidor FRANCISCO ALBUQUERQUE DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 317.0055-1, ocupante do cargo de 
Ofi cial Administrativo, CPF nº 049.462.512-00, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) para fazer face 
as despesas, no município de Belém/PA, o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo: 

21 631 1359 
8338

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS

        339030 MATERIAL DE CONSUMO    R$ 
200,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. 
PESSOA FÍSICA

   R$ 
400,00

II- O prazo para aplicação será 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas, 
ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Publique-se                                          
Daniel Nunes Lopes                                                
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará, 17 de 

maio de 2016.

Protocolo 962870


